5 [v.4.5]. Deinde, quia Deus iustificat, id est, iustos facit, sanando eos ab iniquitatibus suis, sequitur oratio, *Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui*: id est, ut in eis simus in quibus beneplacitum est tibi; quia non in omnibus illis beneplacitum est Deo. *Visita nos in salutari tuo*. Ipse est enim Salvator, in quo peccata dimittuntur, et animae sanantur, ut possint custodire iudicium, et facere iustitiam; quos cum beatos esse intelligerent qui haec loquuntur, hoc sibi consequenter orando

razón piden esto para sí orando. De esta salud se dice en otro salmo: *Conozcamos en la tierra tu camino*. Y como si preguntásemos: “¿En qué tierra”, se añadió: *en todas las naciones*; y como si interrogásemos de nuevo: ¿Qué camino?”, se escribió: *Tu salud*. De ella dijo el anciano Simeón: *Vieron mis ojos tu salud*; y ella dijo de sí misma: *Yo soy el camino*. Luego *visitanos con tu Salud*, es decir, con tu Cristo. “AD VIDENDUM”, *para ver en la bondad de tus elegidos*, y “AD LAETANDUM”, *alegrarnos en la alegría de tu gente*. Es decir, visitanos con tu salud para que veamos en la bondad de tus elegidos y nos alegremos en la alegría de tu pueblo. Lo que aquí se escribe *in bonitate*, escriben otros códices *in suavitate*; así como escriben unos *porque es bueno*, y otros *porque es suave*. Sin embargo, esta misma palabra se emplea en el texto griego en otro lugar, y unos la tradujeron por *suavidad*, otros por *bondad* y otros por *benignidad*. Pero ¿qué significa *visitanos para que veamos en la bondad de tus elegidos*, esto es, en aquella bondad que ofreces a tus elegidos? Que no permanezcamos ciegos, como aquellos a quienes se dijo: *Ahora decid: “Vemos”*; luego *persiste vuestro pecado*. El Señor ilumina a los ciegos no en virtud de sus méritos, sino *en la bondad que tiene para con sus elegidos*, es decir, por los bienes que ofrece o da a sus elegidos. Así se dice también: *Salud de mi rostro*, y no es la mía, sino la de mi Dios; e igualmente decimos: *El pan nuestro de cada día*, y, sin embargo, añadimos: *dánosle hoy*. Luego *visitanos con tu salud para ver*, es decir, para que veamos *en la bondad de tus elegidos*; y *para alegrarnos*, esto es, para que no nos alegremos *en la alegría de tu gente*. Por gente de Dios debemos entender únicamente el linaje

petunt. De isto salutari alibi dicitur, *Ut cognoscamus in terra viam tuam*: et quasi quaereremus in qua terra, secutus est, *In omnibus gentibus*; rursus, quasi quaereremus quam viam, secutus est, *Salutare tuum* (Ps 66,3). De illo quippe dixit Simeon senex, *Quoniam viderunt oculi mei salutare tuum* (Lc 2,30); qui de seipso dixit, *Ego sum via* (Io 14,6). *Visita ergo nos in salutari tuo*, hoc est, in Christo tuo. *Ad videndum in bonitate electorum tuorum, ad laetandum in laetitia gentis tuae*: id est, ad hoc nos visita in salutari tuo, ut videamus in bonitate electorum tuorum, et laetemur in laetitia gentis tuae. Quod autem hic positum est, *in bonitate*; alii codices habent, *in suavitate*: sicut illud, *Quoniam bonus*; alii habent, *Quoniam suavis*. Idipsum autem verbum in graeco est, quod et alibi legitur, *Domini dabit suavitatem* (Ps 84,13): quam et aliquid interpretati sunt bonitatem, aliqui benignitatem. Sed quid est, *Visita nos, ut videamus in bonitate electorum tuorum*, id est, in ea bonitate quam praestas electis tuis; nisi ut non remaneamus caeci, sicut illi quibus dictum est: *Nunc autem dicitis, Quia videmus; peccatum vestrum manet?* (Io 9,41). *Domini enim illuminat caecos* (Ps 145,8), non meritis eorum, sed *in bonitate electorum suorum*, id est, quam exhibet vel donat electis suis: sicut *Salus vultus mei*, non a meipso, sed *Deus meus* (Ps 42,5); et *panem nostrum dicimus quotidianum*, sed tamen addimus, *da nobis* (Mt 6,11). *Visita ergo nos in salutari tuo, ad videndum*, id est ut videamus, in

de Abrahán; pero los hijos de la promesa, no los de la carne. Luego éstos, de quienes es la voz, desean tener la alegría de su gente. ¿Y cuál es la alegría de esta gente? Dios. A El se le dice: *Regocijo mío, librame*; y también: *Sellada está, Señor, sobre nosotros la luz de tu rostro; diste alegría a mi corazón* con el sumo, el verdadero, el inmutable y beatífico bien, que es el mismo Dios. “*Ut lauderis*”, *para que seas glorificado con tu heredad*. Me admiro de que así haya sido traducido este versillo en nuestros códices latinos, siendo como es una y la misma en estos tres incisos la locución griega; de suerte que, si se dijo rectamente lo que se escribió, *ut lauderis*, para que seas glorificado con tu heredad, podría haberse dicho también *ut videas*, para que veas en la bondad de tus elegidos y *ut laeteris*, para que te alegres en la alegría de tu gente. Entretejido todo esto, se diría así: “*Visitanos con tu salud para que veas en la bondad de tus elegidos, para que te alegres en la alegría de tu gente y seas glorificado con tu heredad*”. Sin embargo, según lo que dijimos: “*Visitanos para que veamos en la bondad de tus elegidos y nos alegremos en la alegría de tu gente*”, debió decirse congruentemente también aquí: “*Para que seamos glorificados con tu heredad*”, a cuya heredad se dijo: *Gloriaos en su santo nombre*. Pero como es ambigua esta locución, si el sentido verdadero es el que prefirieron los traductores, “que seas glorificado”, entonces también los dos incisos anteriores deben entenderse como este último, porque, como dije, una sola es en estos tres versillos la expresión griega; de suerte que todo esto se tome como dicho así: “*Visitanos con tu salud para que veas en*

bonitate electorum tuorum; ad laetandum, id est ut laetemur, *in laetitia gentis tuae*. Unam gentem Dei intelligere debemus universum semen Abrahae; sed filios promissionis, non carnis. Hi ergo, quorum vox est, optant eiusdem gentis habere laetitiam. Et quae huius gentis laetitia, nisi Deus eius? Cui dicitur, “*Exsultatio mea, redime me*” (Ps 31,7); et cui dicitur, “*Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine; dedisti laetitiam in cor meum*” (Ps 4,7); summo scilicet, vero, incommutabili et beatifico bono, quod ipse Deus est. *Ut lauderis cum haereditate tua*. Miror istum versum sic interpretatum in multis esse codicibus, cum sit una atque eadem in tribus his versibus graeca locutio, ut si hoc recte dictum est quod legitur, “*Ut lauderis cum haereditate tua*”; posset recte dici, “*Ut videas in bonitate electorum tuorum, et laeteris in laetitia gentis tuae*”: toto ipso sensu ita contexto, “*Visita nos in salutari tuo, ut videas in bonitate electorum tuorum, ut laeteris in laetitia gentis tuae, et lauderis cum haereditate tua*”. Secundum hoc autem quod diximus, “*Visita nos, ut videamus in bonitate electorum tuorum, et laetemur in laetitia gentis tuae*”; consequenter et hic dici debuit, “*Ut laudemur cum haereditate tua*”: cui haereditati dictum est, “*Laudamini in nomine sancto eius*”. Porro autem quoniam haec ambigua videtur locutio; si verus est iste sensus quo maluerunt interpretes dicere, “*Ut lauderis*”; etiam duo versus superiores ita intelligendi sunt, quia, ut dixi, una est in his tribus versibus graeca locutio: ut hoc totum ita dictum accipiat, “*Visita nos in*

la bondad de tus elegidos”, es decir, visítanos para que nos hagas estar allí y allí nos veas; “para que *te alegres* en la alegría de tu gente”, esto es, para que muestres alegrarte cuando ellos se alegran debido a ti; “para que *seas glorificado* con tu heredad”, a saber, seas glorificado con ella, porque no es glorificada si no es por ti. Luego ya haya de entenderse lo que se dijo como acabo de decir o de este otro: *ad videndum, ad laetandum, ad laudandum*, para ver, para alegrarse, para ser glorificado, con todo, desean los visite la salud de Dios, es decir, su Cristo, para que no sean expulsados de su pueblo y de aquellos en quienes se complace Dios.

6 [v.6.7]. Oigamos lo que a continuación confiesan: *Pecamos con nuestros padres, hemos obrado injustamente, hemos cometido iniquidad. ¿Qué significa pecamos con nuestros padres? ¿Acaso pecaron éstos con sus padres, porque estaban en sus lomos cuando ellos se encontraban en Egipto, así como dice el Apóstol en la epístola a los Hebreos que Leví pagó también el diezmo con Abrahán, porque estaba en sus lomos cuando Abrahán pagó el diezmo al sacerdote Melquisedec? Porque quienes existían cuando se escribió este salmo, y con más razón sus sucesores, ya que esto muy bien pudo consignarse o por aquellos que entonces existían o profetizarse de los que habían de venir después, se hallaban muy distantes de la época de aquellos que pecaron en Egipto no entendiendo las maravillas del Señor. Exponiendo de qué modo pecaron con sus padres, prosigue el salmo y dice: Nuestros padres no entendieron tus maravillas de Egipto, y las demás cosas que conmemora profusamente sobre sus pecados. ¿O es que más bien ha de tomarse lo que dice: Pecamos con nuestros padres, como si dijere:*

salutari tuo, ut videas in bonitate electorum tuorum”, id est, ad hoc nos visita, ut illic nos esse facias, et illic nos videas; “ut laeteris in laetitia gentis tuae”, id est, tu dicaris laetari, cum illi laetantur ex te; “ut lauderis cum haereditate tua”, id est, cum ea lauderis, quoniam non laudatur nisi propter te. Sive ergo illo, sive isto modo intelligendum sit quod dictum est, “ad videndum, ad laetandum ad laudandum”; ideo se optant visitari in salutari Dei, id est in Christo eius, ut non alienentur a populo eius, et ab eis in quibus beneplacitum est Deo.

6 [v.6.7]. Quid autem deinceps confiteantur, audiamus: “Peccavimus cum patribus nostris, iniuste egimus, iniquitatem fecimus”. Quid est, *cum patribus nostris*? An sicut habet Epístola ad Hebraeos, quia et Leví cum Abraham decimatus est, quoniam in lumbis eius fuit, quando decimas dedit sacerdoti Melchisedec (Hebr 7,1-10); sic et isti peccaverunt cum patribus suis, in quorum lumbis erant quando illi in Aegypto fuerunt? Nam qui fuerunt eo tempore, cum psalmus iste conscriptus est, maximeque posterí eorum (quia vel ab eis qui tunc erant dici, vel de post futuris potuit prophetari), longe aberant ab aetate illorum qui in Aegypto peccaverunt, non intelligentes mirabilia Dei. Hoc enim sequitur, exponendo quomodo peccaverunt cum patribus suis: *Patres nostri, inquit, in Aegypto non intellexerunt mirabilia tua*; et caetera, quae de peccatis eorum multa commemorat. An sic potius accipiendum est quod ait, *Peccavimus cum*

“Pecamos *como* nuestros padres”, esto es, imitando sus pecados? Si es así, ha de confirmarse con algún ejemplo de parecida locución; pero, al intentar traerle a la memoria, no se me ocurre que alguno diga que pecó o perpetró algo con alguno a quien imitó en hecho parecido y, sobre todo, después de mucho tiempo.

7. Luego ¿qué quiere decir: *Nuestros padres no entendieron tus maravillas en Egipto*? No entendieron lo que por aquellas maravillas quisiste declararles. ¿Qué? La vida eterna y el bien no temporal, sino inmutable, que se espera con paciencia. Por eso murmuraron impacientemente, y provocaron la cólera divina e intentaron ser felices con los bienes temporales, falaces y fugaces. *No se acordaron de la multitud de tu misericordia*. Inculpa, pues, a la memoria y al entendimiento. Ya que era necesario entendimiento, para que pensasen a qué bienes eternos los llamaba Dios por aquellos temporales, y memoria, para que a lo menos no se olvidasen de aquellas maravillas que se hicieron en el tiempo, y así fielmente creyesen que con el mismo poder que ya habían experimentado, Dios los libraría de la persecución de los enemigos. Sin embargo, se olvidaron de la ayuda que Dios les proporcionó en Egipto con tantos prodigios para aniquilar a sus enemigos. *Y te irritaron subiendo el mar, el mar Rojo*. El códice que tuve ante la vista consignaba esto. Pero las dos últimas palabras, *mare Rubrum*, mar Rojo, estaban señaladas con asterisco, el cual da a entender que se consignan en el texto hebreo, pero que no se hallan en la versión de los Setenta. Los muchos códices que pude ver, tanto latinos como griegos, escriben: *Te irritaron*, o lo que es más expresivo en el texto griego: *Te provocaron a cólera subiendo el mar*

patribus nostris, tanquam diceret, Peccavimus sicut patres nostri, eorum videlicet imitando peccata? Quod si ita est, astruendum est aliquo huiusmodi locutionis exemplo: quod cum in praesentia quaererem, non occurrerit, ut cum illo se quisquam peccasse, vel cum illo se aliquid fecisse dicat, quem in simili facto etiam post multum temporis fuerit imitatus.

7. Quid est ergo, *Patres nostri non intellexerunt mirabilia tua*; nisi, non cognoverunt quid per illa mirabilia eis praestare volueris? Quid utique nisi vitam aeternam, et non temporale sed incommutabile bonum, quod per patientiam expectatur? Ideo impatienter murmuraverunt, et amaricaverunt, et bonis praesentibus fallacibus atque fugacibus beatos se fieri quaesierunt. *Non fuerunt memores multitudinis misericordiae tuae*. Et intellectu redarguit, et memoriam. Intellectu quippe opus erat, ut cogitarent ad quorum bonorum aeternitatem per illa temporalia vocaret Deus: memoria vero, ut saltem quae temporaliter mirabilia facta sunt, non obliviscerentur, fideliterque praesumerent quod eadem potestate quam fuerant iam experti, Deus illos ab inimicorum persecutione liberaret; obliiti sunt autem quid eis in Aegypto ad inimicos eorum conterendos per tanta prodigia praestitisset. *Et irritaverunt, ascendentes in mari, mare Rubrum*. Codex quem intuebar, sic habebat: et his quidem duobus verbis ultimis, quod dictum est, *mare Rubrum*, stella fuerat praenotata; qua significantur quae in hebraeo sunt, et in interpretatione Septuaginta non sunt. Plures